三元区发展和改革局
三 元 区 财 政 局

三 元 区 教 育 局

关于规范区属义务教育阶段

学校课后服务性收费有关事项的通知

（征求意见稿）

区属各义务教育阶段学校：
为深入贯彻落实《中共福建省委办公厅、福建省人民政府办公厅印发<关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的实施方案>的通知》（闽委办发〔2021〕23号）、《福建省教育厅等四部门关于进一步规范义务教育课后服务有关工作的通知》（闽教基〔2024〕4号）和《三明市发展和改革委员会 三明市财政局 三明市教育局关于规范市属义务教育阶段学校课后服务性收费有关事项的通知》（明发改价格〔2025〕2号）精神，进一步规范我区区属义务教育阶段学校课后服务收费行为，现就有关事项通知如下：
一、基本原则
（一）坚持自愿参与原则。学校开展课后服务要充分征求家长意见、征询学生需求，主动向家长告知服务方式、服务内容等，由学生和家长自愿报名、自主选课，严禁以任何形式强制或变相强制学生统一参加课后服务并收取费用。
（二）坚持非营利性原则。学校课后服务应坚持公益性，不得以营利为目的，所需经费采取财政补贴、服务性收费或代收费相结合的方式筹措。
（三）坚持成本补偿原则。制定课后服务性收费标准，应统筹考虑财政补助、服务成本、经济发展水平和学生家庭承受能力等因素。
二、课后服务对象、内容、时间和收费标准

（一）服务对象。课后服务对象为区属义务教育阶段学校在正常放学后自愿申请参加课后服务的学生。
（二）服务内容。主要包括：开设丰富多彩的德育、体育、美育、劳动、阅读、科学、兴趣小组和社团活动等，适当增加学生参加体育锻炼的时间，为有需要的学生提供辅导答疑和学习拓展指导，促进学生全面发展。
（三）服务时间。学校课后服务应安排在上课日及完成国家规定课程和学校教学计划之后。标准课程时长：小学每课时为40分钟，初中每课时为45分钟，实际时长不足标准课时时长的，课时按比例折算，课间休息不少于10分钟。
（四）收费标准。课后服务收费标准为1.3元/生·课时。义务教育阶段民办学校课后服务发生费用已计入学费成本的，不得再另行收取课后服务费；对家庭经济困难自愿参加课后服务的学生，经家长申请，学校审核认定后可适当减免课后服务费；对建档立卡、低保对象等家庭经济困难学生一律免收课后服务费。落实课后服务教师关爱和激励机制，为参与课后服务教师的子女安排至相应班级，提供免费课后服务。
三、相关要求

（一）学校应合理安排课后服务时间，结束时间应与正常下班时间作好衔接，不得在周末和节假日(调休除外)开展课后服务。学校为学生提供的早到校看管和自习、午餐午休看管、晚自习等服务不得纳入课后服务范围。
（二）课后服务收费应纳入学校账户统一管理，独立核算、专款专用。课后服务资金应主要用于参与课后服务教师和相关人员的补助，严禁截留、挪用或挤占课后服务资金，不得随意扩大资金使用范围。
（三）课后服务收费实行“一期一结”，不得跨学期预收。学生因故休学、转学或请假的，应按实际参加课后服务天数据实结算退还相应费用。严禁学校以课后服务名义擅自增加收费项目、超标准收费和扩大收费范围。
（四）学校要严格按规定落实收费公示和收费报告制度，主动公开课后服务内容、收费依据、收费标准和减免政策等相关信息，自觉接受监督。每学年结束后，学校须将本学年课后服务工作开展情况、收费政策执行、收支等情况，分别报送区发改局、财政局和教育局。
四、执行时间

本通知自下文之日起执行，执行期间如遇国家和省有关政策调整，从其规定。《三元区发展和改革局  三元区财政局 三元区教育局关于区属义务教育阶段学校课后服务性收费有关事项的通知》（元发改〔2022〕62号）同时废止。
附件：区属义务教育阶段学校名单

  三元区发展和改革局   三元区教育局    三元区财政局
                                                                                                  2025年  月  日

 抄送：三元区市场监督管理局

附件
区属义务教育阶段学校名单

三明市第三中学

三明市第八中学

三元区第一实验学校

三元区中村中学
三明市陈景润实验小学（文笔校区、富兴校区）
三元区崇和实验小学

三元区第二实验学校

三明市第四中学

三明市第六中学

三明市第十中学

三明市第十一中学

三明市第十二中学

三元区贵溪洋中学

三元区洋溪中学

三元区莘口中学

三元区岩前中学

三元区沪明小学

三元区贵溪洋小学

三元区第二实验小学

三元区建设小学

三元区东安小学

三元区东新小学

三元区东霞小学

三元区白沙小学

三元区长安小学

三元区列西小学

三元区群英小学

三元区上河城小学

三元区小蕉小学

三明学院实验小学

三元区洋溪中心小学

三元区陈大中心小学

三元区中村中心小学

三元区莘口中心小学

三元区岩前中心小学（含忠山小学）
三元区星桥中心小学

文件